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Anotace

Tématem diplomové práce je zápas o věčné a nekonečné v díle S. Kierkegaarda a J.

Patočky. Vycházím z Kierkegaardova a Patočkova pojetí lidské existence, na jehož základě

popisuji pozitivní a negativní momenty vztahu existence a transcendence. Hlavním

vodítkem popisu je pohyb nekonečné rezignace a pohyb víry v Bázni a chvění, který

srovnávám s odpředmětňující a všezakládající silou Ideje v Negativním platonismu. Ukazuje

se, že ve vztahu existence k transcendenci je možné rozlišit dvojí význam transcendentní

skutečnosti. Tato dvojí transcendence pak, spolu s pozitivními a negativními momenty

vztahu existence a transcendence, vytváří dialektiku pozitivního a negativního, v níž se

odehrává zápas o věčné a nekonečné, stejně jako zápas o autentickou lidskou existenci.

Abstract

The thesis deals with the struggle for the Eternal and the Infinite in the works of

Kierkegaard and Patočka. It starts with their respective concepts of existence. Based on

them, positive and negative aspects of the relation of existence and transcendence are

described. The main guiding principle of the description is the movement of the infinite

resignation and the movement of the faith in Fear and Trembling, which is compared with

the de-objectifying and all-founding force of the Idea in Negative platonism. It turns out that

in the relation between existence and transcendence, one can discern the two basic meanings

of the transcendent reality. These meanings, together with the positive and negative aspects

of the relation of existence to transcendence, form the dialectic of positive and negative, in

which the struggle for the Eternal nad the Infinite is set, as well as the struggle for an

authentic human existence.
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1. Úvod

Cílem této práce je zachytit klíčové momenty zápasu jednotlivého člověka o „věčné a

nekonečné“, a to v díle dvou existenciálně laděných autorů
1
– S. Kierkegaarda a J. Patočky.

Vycházíme z přesvědčení, že otázka po transcendentní skutečnosti, po „věčném a

nekonečném“,
2
je podstatným způsobem kladena z neuzavřenosti, časové situovanosti a

konečnosti lidské existence, a proto není pozitivně zodpověditelná. Její zodpovídání tak

představuje zápas, ve kterém se nebojuje pouze pozitivními, objektivními a logicky-

argumentativními zbraněmi, ale ve kterém se používají také zbraně negativní a subjektivně

zabarvené.
3
Těmito zbraněmi budeme, s pomocí našich autorů, bojovat také v naší práci.

Nejprve přitom vymezíme pojetí lidské existence (a transcendence) u S. Kierkegaarda a J.

Patočky (3) a dále se budeme soustředit již na samotný vztah existence a transcendence (4),

ve kterém se rozehrává dialektika pozitivního a negativního (4.1). Postupně popíšeme její

jednotlivé momenty (4.2 – 4.4) a nakonec shrneme, co v této dialektice považujeme za

nejpodstatnější, stejně jako klíčové rozdíly obou představených koncepcí (5).

Domníváme se, že téma vztahu existence a transcendence stojí ve středu zájmu jak

S. Kierkegaarda, tak J. Patočky. Zároveň toto téma ani jeden z autorů zcela nevyjasňuje; ani

jeden autor nenabízí jednoznačné, pozitivní a konečné odpovědi na lidskou otázku po

transcendenci, ale spíše vztah existence a transcendence opakovaně a z různých stran

promýšlí. Proto také my nehledáme souhrnné a pozitivní odpovědi, ale snažíme se zachytit

klíčové momenty zápasu člověka o „věčné a nekonečné“, které se v průběhu díla obou

autorů objevují a které jsou pro lidskou existenci charakteristické.

Srovnání díla S. Kierkegaarda a J. Patočky je pro nás zajímavé zejména ze tří důvodů.

1
„Existencialismus“ vymezujeme spolu s W. Jankem jako „takový výklad jsoucího v celku, který činí lidskou

existenci východiskem porozumění bytí“. J: FE, s. 13.
2
„Věčným a nekonečným“ zde chápeme transcendentní skutečnost, která stojí v protikladu k časnému a

konečnému. Blíže tento termín prozatím nebudeme vymezovat, i když se nevyhneme jeho další specifikaci

v průběhu práce.
3
Negativními zbraněmi myslíme způsoby výkladu, které vycházejí z negativity lidské zkušenosti, subjektivně

zabarvenými zbraněmi myslíme způsoby výkladu, které vycházejí z individuální lidské zkušenosti a jsou tak

obtížně racionálně zdůvodnitelné.
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Za prvé proto, že Kierkegaard je jedním z prvních filosofů,

pro které se autentická

lidská existence stala jasným a explicitním tématem jejich zájmu, zatímco Patočka se

k jejímu promýšlení dostává téměř o století později a v návaznosti na fenomenologickou

tradici. Rozdíl v jejich přístupu tak odráží zajímavou historickou proměnu a posun v

chápání lidské existence v dějinách filosofie.

Za druhé proto, že téma zápasu o „věčné a nekonečné“ nabízí možnost jak

ateistického, tak náboženského přístupu a potažmo náboženského „řešení“. Patočka tak

reprezentuje přístup autora, který téma promýšlí bez výslovných náboženských

předpokladů.
4
Kierkegaard je oproti tomu autor specifickým způsobem náboženský, který

ke svému dílu přistupuje vždy s více či méně výslovnými náboženskými úmysly a

předpoklady.

Zajímá nás, zda celkový religiózní rámec, v němž se otázka po „věčném a

nekonečném“ u Kierkegaarda nachází, určuje její charakter natolik, že je principiálně

odlišná od otázky, kladené z nenáboženského stanoviska v díle J. Patočky.

Za třetí proto, že naše téma je tématem sókratovsko-platónským. Je to Platónův

Sókratés, který jako jeden z prvních klade otázku po Ideji jako posledním cíli a zároveň

první skutečnosti a základu veškeré reality.
5
Je to Platón, který navrhuje hypotézu Idejí jako

odpověď na tuto otázku a je to Platón, který si všímá chórismu a neodvoditelnosti Idejí ze

smyslového světa. Domníváme se, že platónské pozadí můžeme vidět jak v Kierkegaardově,

tak v Patočkově pojímání otázky po „věčném a nekonečném“, stejně jako v jejich způsobu

chápání lidské existence. Naši autoři tak nabízejí jedinečnou možnost sledovat ozvuky a

proměny platonismu v novodobých dějinách filosofie.

2. Dílo S. Kierkegaarda a J. Patočky

V následujících řádcích stručně charakterizujeme dílo S. Kierkegaarda a J. Patočky, přičemž

se pokusíme ukázat oprávněnost hlavního předpokladu práce, totiž že „ústředním tématem

díla Kierkegaarda a Patočky je lidská existence a její vztah k transcendenci“.

Sören Kierkegaard (1813 – 1855) je jedním z nejoriginálnějších náboženských myslitelů,

označovaný, mimo jiné, za „nejhlubšího interpreta psychologie náboženského života od dob

4
Vztah Patočky k víře a náboženství byl zřejmě komplikovaný. Jak se domnívá Ivan Chvatík, tak do poloviny

50. let Patočka filosofuje z pozice věřícího křesťana, poté jeho vztah k náboženství nabývá „jiné podoby“.

ICH, s. 1.
5
Jak píše Patočka: „Platón si uvědomuje se vší energií, že sókratovské přehodnocení lidského života a jeho

daných hodnot je možné překlenout, převýšit ,přehodnocením' veškerého jsoucna,…“ P: P, s. 290.
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Augustina“ nebo za „největšího protestanta 19. století“.
6
Nicméně 19. století, ve kterém žil,

jeho myšlení příliš nepřálo. Žil v době, ve které se náboženství stávalo pouhou formální

záležitostí a ztrácelo svoji vnitřní odůvodněnost a opravdovost. V jeho době jsou „všichni

křesťané“ a „být křesťanem“ je tak tou nejjednodušší a nejpřirozenější věcí na světě,
7

ke

které není zapotřebí sebemenšího úsilí. V takto pojatém křesťanství musí být podle

Kierkegaarda nějaká chyba.
8
Kierkegaard se vrací k původní víře a se vší vážností a

naléhavostí znovu ukazuje obtížnost úkolu „stávat se křesťanem“, před který svého čtenáře

staví.
9
Klade důraz na individuum, protože víra není věcí veřejnou, ale především záležitostí

jednotlivce. Vždy je to jedinec, který stojí ve vztahu k Bohu.
10

Při své kritice křesťanství si

bere na mušku nejen ne-víru, vyprázdněné a bezduché pojímání náboženství, ale také

lehkovážné „buržouství“ měšťanské společnosti 19. století. Stává se břitkým a vtipným

ironikem současné společnosti, nepříliš oblíbeným v měšťanských a církevních kruzích.
11


[…]


skutečnost zcela první a nejdůležitější, ke které chce Kierkegaard svého čtenáře dovést a od

níž se odvíjí celá „dialektika pozitivního a negativního“. Pozitivita druhé transcendence tak

vychází ze samotné druhé transcendence a má své oprávnění v ní samé. V tomto smyslu

není Kierkegaardův Bůh/víra s Patočkovou Ideou srovnatelný.

U Patočky je vztah první a druhé transcendence problematický. Obrat k Ideji se děje jako

obrat ke svobodě, která se vydobývá a která může být více či méně zřetelná, více či méně

určující pro lidský život.
305

Zdá se, že k získání první transcendence člověk přísně vzato

nepotřebuje nějakou další moc.

Patočka, podobně jako Kierkegaard, druhou transcendenci pouze předpokládá, jako

apel, který umožňuje odstup od daného a jako pramen zkušenosti svobody. Na rozdíl od

Kierkegaardovy druhé transcendence však sama Idea je uchopitelná jen (či výhradně)

negativně. Není ale potom vůbec rozporuplné nějakou Ideu předpokládat? Vždyť buďto

můžeme znát svobodu a další účinky a projevy Ideje, díky nimž Ideu nějak pozitivně

uchopit schopni jsme, ale rušíme tím její naprostý chórismos; nebo Ideu pozitivně uchopit

neumíme, kvůli jejímu nepřekročitelnému chórismu – pak ale její účinky znát nemůžeme.

303

BCHNS, s. 42.
304

Např. BCHNS, s. 144.
305

P: NP, s. 46.

59

Další problém vidíme ve způsobu, jakým je svoboda aktualizována s ohledem na obě

transcendence. Svoboda by měla být způsobována apelem Ideje a Idea by měla poskytovat

nové světlo na to, co je dané. Je to ale pouze Idea, která poskytuje pravdivost
306

a přináší tak

určitý pohled, či směr pohledu na věci – nebo je to spíše samotný člověk, který věci vidí

v novém světle? A v podobném smyslu bychom se mohli ptát textu Co je existence? zda je

bytí, kterému se člověk otevírá ve třetím pohybu lidské existence, samo něčím určitým a

konkrétním, co vytváří pravdivost třetího pohybu existence, či zda tuto pravdivost ztělesňuje

až postava pravdivého (boho)člověka.

Odlišný důraz obou autorů na jednotlivé transcendence dělá odlišným také jejich pojetí

realizace autentické lidské existence.

U Patočky k uskutečnění autentické existence není třeba vědomé aktualizace druhé

transcendence, ale „stačí“ vydobytí svobody, první transcendence. Svoboda pak je

svobodou, která má stejnou strukturu pro všechny lidi, je to obecná, sdělitelná a

srozumitelná transcendence. Idea, druhá transcendence, je skutečnost sice nenahlédnutelná,

stojící nad subjekt-objektovým rozlišením, ale srozumitelná alespoň pro svůj apel k realizaci

svobody. Proto je celá dialektika „zápasu o věčné a nekonečné“ méně dramatická,

srozumitelnější a snáze zprostředkovatelná než u Kierkegaarda.

Oproti tomu u Kierkegaarda je k realizaci autentické existence zapotřebí především

pohybu víry a vztahu existence k druhé transcendenci. K té musí člověk nejen získat první

transcendenci, ale udělat ještě o krok dál a mocí absurdna „negovat“ veškerou obecně

pochopitelnou zkušenost. Zápas o „věčné a nekonečné“ je tak o stupeň dramatičtější,

nejistější, subjektivnější a nepochopitelnější než u Patočky. Zároveň se tak úkol získání sebe

sama jeví jako poněkud neuskutečnitelná výzva, kvůli které je většina lidí – nakolik jsou

„pouze“ lidé – odsouzena ke ztrátě sebe sama.

Patočkovo pojetí autentické existence tak nakonec vyznívá o něco optimističtěji.

Realizace svobody je přístupná každému a do velké míry se také uskutečňuje, jakkoliv je

vždy spojena s negativitou. Zato u Kierkegaarda je veškerý lidský život, kromě

nepochopitelných pohybů víry, životem pohybujícím se na škále některé z negativit. Úkol

stát se sebou samým je tak z lidského hlediska vlastně marný.
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6. Závěr

V dějinách filosofie bylo již několikrát poukázáno na principiální nezodpověditelnost

otázek, sahajících za hranice pozitivně vymezitelné zkušenosti a již několikrát byl ohlášen

„konec metafyziky“, jak upozorňuje i sám Patočka.
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 O to více se nám tyto otázky mohou

zdát palčivé a tím důležitější nám může připadat snaha některých autorů je novým

způsobem přibližovat a pokládat.
308

V díle S. Kierkegaarda a J. Patočky se ukazuje, že metafyzické otázky lze promýšlet

i nadále a že jejich promýšlení rozhodně není nesmyslné. Jak S. Kierkegaard, tak J. Patočka

představují vlastní pojetí vztahu existence a transcendence a tato dvě pojetí sdílejí určité

podobné rysy – které jsme pojmenovali momentem pozitivity, negativity a obratu.

S jednotlivými momenty si lze dále různě pohrávat v závislosti na tom, z jakého úhlu na

skutečnost nahlížíme a co za nahlíženou skutečnost považujeme, a vytvářet tak různě se

proměňující obrazy a struktury transcendentní skutečnosti. Zároveň nejde jenom o hru

s pojmy, protože touto hrou se opravdu něco podstatného o tom, co je realita a co je člověk,

dozvídáme. Především se dozvídáme, že ani člověk, ani realita, nejsou pasivně dané

skutečnosti, že člověk má vždy zkušenosti s transcendencí a že tato transcendence není

něčím, ležícím zcela mimo tento svět nebo mimo člověka – a že nakonec zápas o věčné a

nekonečné není ničím jiným než zápasem o autentickou lidskou existenci.
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