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Tématem práce J. Trlifajové je pojetí lidské existence jako bytostně určené transcendencí, tj.

tím, co ji přesahuje. V tomto pojetí existence je implikována otázka, zda a v jakém smyslu je

transcendence konstitutivní součástí existence a v jakém smyslu existenci nutně přesahuje.

Jako půdu ke zkoumání této otázky zvolila autorka srovnání vybraných textů S. Kierkegaarda

(dále SK) a J. Patočky (dále JP). Výběr, vzhledem k rozsahu díla obou filosofů nezbytný, byl

proveden adekvátně: u SK jsou vzaty za základ Pojem úzkosti, Bázeň a chvění a Nemoc

k smrti, u JP studie Negativní platonismus a Co je existence?.

Dynamika vztahu mezi existencí a transcendencí je předvedena jednak na syntéze

protikladných určení existence u SK a poměru k této syntéze, jímž je lidské já, jednak na

pohybu existence mezi různými „úrovněmi“ u JP. J. Trlifajová se při zkoumání tohoto vztahu

nenechává vést prvoplánovým rozlišením mezi „náboženským“ a „ateistickým“ přístupem

(což by bylo zejména v Patočkově případě jistě simplifikací) a zaměřuje se na rozdíly a

paralely ve věci samé.

Po stručném náčrtu celku díla obou autorů se výklad soustředí na formy zkušenosti

transcendence, které se vyznačují základní dvojznačností: u SK jsou v podobě úzkosti a

zoufalství vždy také předpokladem proměny a možností záchrany. U JP je zájem existence na

sobě samé polem možností, jak se ve své existenci nalézt nebo ztratit, existence je může buď

podléhat přesile jsoucna, žít ve vztahu k celku, který nemůže být pozitivně dán.

Ptáme-li se s J. Trlifajovou, jak je transcendence přítomna v existenci, vidíme, že k ní

v negativní podobě nedílně patří jako překračování danosti, ale že se tato negativní přítomnost

může stát také pozitivní přítomností toho, co existenci přesahuje a určuje „zvenčí“. Zatímco u

SK nalézáme někdy výslovné rozlišení transcendence, kterou může člověk vykonat „z

vlastních sil“ (pohyb nekonečné resignace a získání „věčného vědomí“), a transcendence jako

pohybu víry, kterého sami ze sebe schopni nejsme, u JP se zdá vzepětí lidské svobody

koincidovat s přítomností „Ideje“, která si však v jeho konceptu „negativního platonismu“

vždy uchovává podstatně negativní charakter.

J. Trlifajová využívá výkladu uvedených textů k tomu, aby explicitně rozlišila

transcendenci „první“, která k lidské existenci jako takové patří, a „druhou“, která lidskou

existenci přesahuje. Pomocí tohoto rozlišení načrtává pak vztah mezi oběma transcendencemi

jako možný obrat od negativního k pozitivnímu významu a ptá se po „zdroji“ či „původci“

tohoto obratu.

V této souvislosti není zcela jasné, v jakém smyslu se autorka ptá, „čí silou se získává

první transcendence“ (48), která v negativní podobě snad k lidské existenci patří i v

„upadlých“ či „zoufalých“ stádiích, a na základě čeho tvrdí, že při pohledu „zdola“ „zřejmě

vůbec nelze žádnou transcendenci uchopit“ (57). Naopak zcela legitimní je tato otázka u

obratu k druhé transcendenci.

Nejsem si jist, zda vymezení druhé transcendence pomocí určení jako „oddělená“,

„izolovaná“, či „samostatná“ „entita“ nechává dostatek prostoru pro onu zvláštní dialektiku

proměny smyslu, kdy se právě úzkost, zoufalství či vzmach svobody mění v přítomnost toho,

co nás „zakládá“. Není to tak, že dvojznačnost pozitivity a negativity transcendence je právě

tím, co k určení jejího „místa“ v existenci (a „místa“ existence v ní) nutně patří?

I některé další formulace by zasloužily upřesnění: lze opravdu říct v souvislosti

s „Pojmem úzkosti“, a tedy výkladem prvotního hříchu, že „je to samotný člověk, který

negativitu a první transcendenci vytváří“? (I když k němu ovšem nepřistupuje jako něco

„vnějšího“.) Samostatným problémem by byla i „dvojitost“ pohybu, jíž nekonečně resignující

získává ve víře vše zpět: je to jen vnitřní proměna člověka (znázorněná příkladem „stoického“

manžela bez večeře), nebo opravdu „nemožná“ víra, že nám budou ztracená snoubenka nebo

obětovaný syn reálně vráceni? K tomu v jiném ohledu patří (u JP) také otázka možnosti sebe-

nalezení sebe-vzdáním, kterou ovšem JP jako „nemožnost“ necharakterizuje.

Celkové zhodnocení rozdílů a analogií v Kierkegaardově a Patočkově konceptu

existence a ve vztahu dvou transcendencí pokládám za výstižné. J.Trlifajová našla způsob, jak

oběma autorům položit otázku, která se týká jádra jejich myšlení a osvětluje přitom i některé

obecnější souvislosti. Sekundární literaturu v elementární minimální míře uvádí, ale v textu

samém s ní nepracuje.

V práci zůstalo poměrně velké množství chyb, někde chybí odkazy (na str. 44 dokonce

s výslovným upozorněním) a také členění kapitoly 3 je poněkud záhadné. Kdyby měla

autorka víc času a podnikla ještě „druhou plavbu“, byla by její práce výborná. V dané podobě

navrhuji hodnotit ji jako lepší „velmi dobrou“.
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